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Abstract

In my bachelor work I monitor the awareness of the general public on the tick-

borne encephalitis and the attitude of the general public to vaccination against this

disease. Tick-borne encephalitis is a serious viral infection which is transmitted by ticks

in the time of their activity from spring to late autumn. It occurs in Europe, especially in

central Europe and in the southern parts of the Scandinavian countries, in the Ukraine or

the European part of Russia. Nature is the source of the disease.

In the Czech Republic the sources can be found especially around rivers, mostly

in south and central Bohemia, but also in the region of Pilsner, in south Moravia and in

other regions. On average around 600 cases of tick-borne encephalitis is recorded every

year. However, the number of cases of this disease has been increasing in recent years.

In 2006 there were 1029 cases recorded.

This increase is put down to climatic changes which result in higher activity of

ticks – they are active for longer – and to the increased interest of people in recreational

activities during which infection occurs. The situation could be significantly improved

by increasing vaccination among the general public as experience from neighbouring

Austria proves. The occurrence of the disease was significantly lowered by widespread

vaccination in Austria.

The research on the awareness on the tick-borne encephalitis among the general

public was carried out using the method of asking questions through a questionnaire.

The research sample was the adult population living in areas with increased occurrence

of tick-borne encephalitis, namely in the regions of České Budějovice and Příbram.

The following part of the research was a survey carried out in 10 pharmacies, 10

GP practices and 2 vaccination centres. The staff was asked about the availability of the

vaccine against tick-borne encephalitis.

The aim or the research was to prove or reject the hypotheses: 1. The population

in areas with higher occurrence of tick-borne encephalitis is aware of this disease, 2.
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The population in areas with higher occurrence of tick-borne encephalitis is not

interested in vaccination against the disease, 3. The vaccine against tick-borne

encephalitis in areas with higher occurrence of the disease is available. All three

hypotheses were proved. The aim of the work has been achieved.

4

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Informovanost veřejnosti o

onemocnění klíšťovou encefalitidou vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích …………………

………………………………

5

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala MUDr. Kvetoslavě Kotrbové, Ph. D. za odborné

vedení práce, cenné rady, věnovaný čas a trpělivost.

6

Obsah

Úvod……………………………………………………………………………………8

1. Současný stav……………………………………………………………………….10

1. 1 Biologie klíšťat…………………………………………………………………10

1. 1. 1 Vývoj klíštěte…………………………………………………………...10

1. 1. 2 Vyhledání hostitele a příjem potravy…………………………………...11

1. 1. 3 Místa výskytu klíšťat……………………………………………………12

1. 2 Předpověď stupně rizika napadení klíštětem obecným………………………...12

1. 2. 1 Na čem je program TICKPRO založen…………………………………13

1. 2. 2 Informační výstupy programu TICKPRO………………………………14

1. 3 Nespecifická prevence………………………………………………………….15

1. 4 Specifická prevence…………………………………………………………….16

1. 4. 1 Očkovací látka…………………………………………………………..16

1. 4. 2 Schéma očkování proti klíšťové encefalitidě…………………………...17

1. 4. 3 Přeočkování……………………………………………………………..18

1. 4. 4 Způsob aplikace………………………………………………………...18

1. 4. 5 Nežádoucí účinky očkování…………………………………………….18

1. 4. 6 Příspěvek jednotlivých pojišťoven na očkování………………………..19

1. 5 Nemoci přenášené klíšťaty………………………………………………….….20

1. 5. 1 Středoevropská klíšťová encefalitida…………………………………...20

1. 5. 1. 1 Původce onemocnění………………………………………….20

1. 5. 1. 2 Přenos onemocnění……………………………………………20

1. 5. 1. 3 Výskyt onemocnění……………………………………...……20

1. 5. 1. 4 Klinický obraz onemocnění…………………………………...21

7

1. 5. 1. 5 Diagnostika onemocnění………………………………………22

1. 5. 1. 6 Léčba onemocnění……………………………………………..22

1. 5. 1. 7 Výskyt klíšťové encefalitidy v České republice……………....23

1. 5. 2 Lymeská borrelióza……………………………………………………...23

1. 5. 3 Další onemocnění přenášená klíšťaty…………………………………....25

2. Cíl práce a hypotézy…………………………………………………………………26

2. 1 Cíl práce……………………………………………………………….………...26

2. 2 Hypotézy…………………………………………………………………….…..26

3. Metodika………………………………………………………………………….….27

3. 1. Charakteristika výzkumného souboru………………………………………….27

4. Výsledky……………………………………………………………………………..28

5. Diskuse………………………………………………………………………………55

6. Závěr………………………………………………………………………………....62

7. Seznam použitých zdrojů………………………………………………………….....63

8. Klíčová slova……………………………………………………………………...…67

9. Přílohy…………………………………………………………………………….…68

8

Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma zabývající se informovaností

veřejnosti o onemocnění klíšťovou encefalitidou a jejím přístupu k očkování proti

tomuto onemocnění. Klíšťová encefalitida je virové onemocnění přenášené klíšťaty,

které se vyskytuje na území Evropy, zejména v její střední části, ale i v jižních oblastech

skandinávských zemí, na Ukrajině, či v evropské části Ruska. Charakteristickým

znakem pro toto onemocnění je výskyt v přírodních ohniscích. U nás jsou tato ohniska

v okolí vodních toků, oblasti v jižních a středních Čechách, na Plzeňsku, jižní Moravě a

další lokality.

Ročně je v České republice zaznamenáno průměrně 600 případů onemocnění

klíšťovou encefalitidou. Toto číslo však neustále narůstá a v roce 2006 bylo virem

infikováno dokonce 1029 osob. Onemocnění probíhá s různou závažností. Větší obtíže

způsobuje u starších osob a osob v produktivním věku, na rozdíl od dětské věkové

skupiny, u níž proběhne ve většině případů bez výrazných komplikací.

Klíšťovou encefalitidu označujeme za závažné onemocnění. Ačkoliv se

vyznačuje relativně nízkou mortalitou, spočívá její závažnost především v obtížích,

které přináší nemocným, a to nejen v akutní fázi, ale především s sebou nese řadu

problémů spojených s obdobím rekonvalescence a je zdrojem dlouhé pracovní

neschopnosti.

Zvyšující se počet onemocnění je přisuzován změně klimatických podmínek,

které jsou pro aktivitu klíšťat neustále příznivější, a tím úměrně stoupá i

pravděpodobnost nákazy. Dalším faktorem je i vzrůstající obliba veřejnosti

v rekreačních aktivitách při nichž dochází k nákaze nejčastěji.

Nárůst počtu případů klíšťové encefalitidy je zaznamenáván i v okolních státech,

počet vzrostl například v Německu nebo Polsku. Na opačný pól stavíme Rakousko,

které se stává vzorovým příkladem, kdy s vysokou, téměř devadesáti procentní,

proočkovaností počet onemocnění významně poklesl.
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Z řad odborníků je snaha dosáhnout podobné situace i v naší republice. Ačkoliv

je osvěta a přístupnost informací o klíšťové encefalitidě dle mého názoru dostatečná,

pojišťovny se snaží očkování zpřístupnit co nejširší veřejnosti pomocí příspěvků na

očkování v rámci nadstandartních balíčků, zájem o aplikaci vakcíny není stále

uspokojující a proočkovanost se pohybuje pouze na úrovni 10-20%.

Očkování představuje jedinou možnost, jak snížit nemocnost, protože ostatní

preventivní opatření jsou málo účinná. Nezbývá než věřit, že přístup české populace ke

svému zdraví se změní k lepšímu a zájem o vakcínu vzroste.
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1. Současný stav

1. 1 Biologie klíšťat

Ze zoologického hlediska je klíště drobný živočich, který patří do kmene

členovců (Arthropoda), podkmene klepítkatců (Chelicerata), třídy

pavoukovců (Arachnida), řádu roztočů (Acarida) a podřádu klíšťata. Vyznačuje se tím,

že má ve stadiu dospělosti osm končetin (25).

Klíšťata dále členíme na dvě velké skupiny – klíšťáci a klíšťata. Rozlišit je

můžeme podle stavby jejich těla a také podle kusadel. Pro klíšťáky je charakteristické


[…]

oblasti s vyšším výskytem?

a) ano, vyskytuje se rovnoměrně
b) jsou oblasti s vyšším výskytem - uveďte které .......................................................

11. Jaká další onemocnění přenášená klíšťaty znáte?

.........................................................................................................................................

12. Jak se můžete virem klíšťové encefalitidy infikovat?

a) štípnutím komára
b) štípnutím muchničky
c) přisátím klíštěte

13. Jak se můžete proti onemocnění klíšťovou encefalitidou účinně a jednoduše bránit?

...................................................................................................................................….

14. Popište vhodné oblečení do lesa:

........................................................................................................................................

15. Jak se chovat po návratu z lesa?

…………………………………………………………………………………………………….

16. Víte, kolik dávek je základní očkování proti klíšťové encefalitidě? a) 1 dávka
b) 2 dávky
c) 3 dávky

17. Za jak dlouhou dobu se přeočkovává proti onemocnění klíšťovou encefalitidou?

a) 1-2 roky
b) 3-5 let
c) 6-7 let
d) nepřeočkovává se
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18. Byl(a) jste již někdy proti klíšťové encefalitidě očkován(a)?

a) ano b) ne

19. Pokud ne, z jakého důvodu?

a) připadá mi to zbytečné
b) nemám informace o možnosti očkování
c) neznám rizika klíšťové encefalitidy
d) nedostatek financí na vakcínu
e) nebydlím v oblasti výskytu klíšťové encefalitidy
f) jiné (uveďte konkrétně) ................................................................................................

20. Byl(a) jste již někdy proti klíšťové encefalitidě přeočkován(a)?

a) ano Kolikrát?……………………………………..
b) ne

21. Kolik členů má Vaše domácnost a kolik z nich je popř. proti klíšťové encefalitidě očkováno?

.......................členů domácnosti / .......................členů očkováno

22. Z členů domácnosti, kteří jsou očkováni, jsou: .....................dospělí
.....................děti

23. Onemocněl(a) jste někdy klíšťovou encefalitidou? a) ano b) ne

24. Máte následky onemocnění po prodělání klíšťové encefalitidy? a) ano b) ne

Děkuji za spolupráci.
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Příloha č. 2 Kazuistiky

Kasuistika č.1

Muž 44 let byl na infekční kliniku přijat po týden trvajících chřipkovitých potížích. Po
této době se objevily silné bolesti hlavy a horečky. Pacient byl přijat do nemocnice, byla
zahájena symptomatická léčba. Krátce po přijetí ještě v průběhu horeček se objevily
parézy všech končetin. Pro těžký stav byl pacient týden hospitalizován na JIP, posléze
byl dalších 6 týdnů na standardním oddělení. Jednalo se o klíšťový zánět mozku a
míchy těžkého průběhu s kvadruparézou s významnějším postižením horních končetin.
Atypické bylo v tomto případě postižení všech končetin a dále to, že obrny vznikly v
průběhu horeček. Typicky k nim totiž dochází po jejich poklesu. Při dimisi byl nemocný
částečně sebeobslužný, následovala lázeňská léčba. K úplné reparaci však nedošlo, muž
pracoval dříve jako mechanik, nyní pobírá invalidní důchod.

Autor: MUDr. Hana Roháčová, Ph.D. Infekční klinika FN Na Bulovce

Kasuistika č.2

Muž 29 let onemocněl v červenci, téhož roku v květnu se vrátil z několikaměsíčního
pobytu v Thajsku. Proto bylo zprvu také pomýšleno na možné importované
onemocnění. Pro necharakteristické potíže byl přijat k hospitalizaci. Během krátké doby
se objevily bolesti hlavy, meningeální dráždění, zvýšily se teploty. Byla provedena
lumbální punkce a vzhledem k tomu, že anamnesticky udával klíště, také sérologie
klíšťové encefalitidy. Vyšetření onemocnění potvrdilo. Po týdnu onemocnění se
objevila porucha polykání, obrna levé horní končetiny, obrna šíjového svalstva,
následně mezižeberních svalů. Stav si vyžádal zavedení umělé plicní ventilace. Pacient
byl při plném vědomí prakticky kompletně plegický. Hospitalizace trvala několik
měsíců, posléze byl přeložen na ARO, kde docházelo k reparaci jen velmi pomalu. S
těžkým neurologickým deficitem byl posléze přeložen do rehabilitačního zařízení.

Autor: MUDr. Hana Roháčová, Ph.D. Infekční klinika FN Na Bulovce

Kasuistika č.3

Muž 44 let měl v červnu chřipkovité potíže, v anamnéze bylo udáno přisátí klíštěte. Přes
potíže odejel na týden na Kypr, kde mu bylo relativně dobře. Po návratu však došlo k
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prudkému zhoršení zdravotního stavu, objevily se horečky, bolesti hlavy. Byl přijat k
hospitalizaci, byl prokázán klíšťový zánět mozku. Typicky až po poklesu horeček se
objevily obrny všech končetin, mozečkové příznaky a těžká porucha řeči. Pacient
vnímal, ale zprvu měl kompletní expresivní afázii, posléze se řeč začala objevovat, ale
byla naprosto nesrozumitelná. Propuštěn byl po čtyřech měsících hospitalizace,
pohyboval se na invalidním vozíku. Následně byl několik měsíců v rehabilitační péči.
Po roce se hybnost mírně zlepšila, nicméně pacient se pohyboval stále na vozíku. Řeč
již byla srozumitelná, ale stále velmi insuficietní. Vzhledem k tomu, že pacient pracoval
jako generální ředitel, bylo vykonávání této funkce nadále velmi problematické.

Autor: MUDr. Hana Roháčová, Ph.D. Infekční klinika FN Na Bulovce
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Příloha č. 3 Vývojová stádia klíštěte
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Příloha č. 4 Mapa výskytu klíšťové encefalitidy v ČR
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Příloha č. 5 Výskyt klíšťové encefalitidy v ČR v letech 1965-2006