**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta: HONIK A VOKROUHLYKOVÁ
- Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
- Oponent bakalářské práce: MUDr. JERINA WEINEROVÁ
- Katedra: VEŘEJNÉHO A SOCIÁLNÍHO ZDRAVOTNICTVÍ
- Název bakalářské práce: INFORMOVANOST VEŘEJNOSTI O ONEMOCNĚNÍ KLÍTOVOU
ENCEFALITIDOU
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE POČÁVA UVEDENÝ PŘEHLED PTANOUENÉ
PROBLEMATIKY V ČÁSTI TEORETICKÉ, V ČÁSTI VĚSTNÍHO VÝZKUMU
PAK AUTORKA NAPLŮENÍM CÍLE PRÁCE DOKÁŽE NEPOTĚR PŘEJ
INFORMOVANOSTI VEŘEJNOSTI O KE A MÍROU AKROČKOVANOSTI POPUACE
PROTI KE; I DIAKOSY SE PAK NA ZÁKLADE VÝPLEDNÝ VÝZKUMU
ZAMÝSLÁ NAO PŘÍČINAMI TOHOTO JEVU, I ZÁVĚRU PAK ZMÍŇUJE
MOŽNÁ ŘEŠENÍ TOHOTO PROBLÉMU.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÝM ÚROVNĚM SI JSTE MOTIVOVALA VEŘEJNOST
K ZÁJMU O OČKOVÁNÍ PROTI KE?
JSTE OČKOVÁVA PROTI KE?

Datum: 8.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce: